
CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 33 

PHẦN VĂN BẢN KHÁC 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 932/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 3 năm 2015 

QUYET ĐỊNH 
Về ban hành Quy chế quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán 

Quỹ bảo trì đường bộ Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí ngày 28 tháng 8 năm 2001; 

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ 
Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002; 

Căn cứ Nghị định số 18/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2012 và Nghị 
định số 56/2014/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ ban hành và sửa 
đổi bổ sung Quỹ bảo trì đường bộ; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 230/2012/TTLT-BTC-BGTVT ngày 27 tháng 12 
năm 2012 của Liên Bộ Tài chính, Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn chế độ quản lý, 
sử dụng, thanh toán, quyết toán Quỹ bảo trì đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 133/2014/TT-BTC ngày 11 tháng 9 năm 2014 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn chế độ thu nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu 
phương tiện; 



34 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 

Căn cứ Quyêt định số 2756/QĐ-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2014 của Bộ Tài 

chính về công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực thu phí đường bộ theo đầu 
phương tiện thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị quyêt số 31/2014/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2014 của Hội 
đồng nhân dân Thành phố về tổ chức thu phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện 
đối với xe mô tô trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyêt định số 581/QĐ-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về thành lập Quỹ bảo trì đường bộ Thành phố thuộc Ủy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyêt định số 4623/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2014 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Hội đồng quản lý 
Quỹ bảo trì đường bộ Thành phố Hồ Chí Minh; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 3139/TTr-
SGTVT ngày 13 tháng 8 năm 2014 và của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 
1222/STC-ĐTSC ngày 09 tháng 02 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyêt định này, Quy chê quản lý, sử dụng, thanh 
toán, quyêt toán Quỹ bảo trì đường bộ Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Quyêt định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Hội đồng Quản lý Quỹ 
Bảo trì đường bộ Thành phố, Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân các quận, huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường - xã, thị trấn và các tổ chức, 
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

Lê Hoàng Quân 



CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 35 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHÊ 
Quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán Quỹ bảo trì đường bộ 

Thành phố Hồ Chí Minh 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 932/QĐ-UBND 

ngày 04 tháng 3 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Đối tượng và phạm vi áp dụng 

1. Quyết định này quy định về chế độ quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán 
Quỹ bảo trì đường bộ Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Quỹ) được thành lập 
tại Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân 
Thành phố về thành lập Quỹ bảo trì đường bộ Thành phố thuộc Ủy ban nhân dân 
Thành phố Hồ Chí Minh; 

2. Các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc quản lý, sử dụng Quỹ bảo trì đường 
bộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Nguồn kinh phí của Quỹ 

1. Nguồn thu phí sử dụng đường bộ đối với xe ô tô được Quỹ bảo trì đường bộ 

Trung ương phân chia cho Quỹ. 

2. Nguồn bổ sung từ số thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô. 

3. Nguồn thu liên quan đến sử dụng đường bộ (như thông qua các hình thức khai 
thác đất trong phạm vi đất dành cho đường bộ và hệ thống các công trình hạ tầng kỹ 
thuật hiện hữu). 

4. Nguồn thu do các tổ chức, cá nhân đóng góp, tài trợ cho các hoạt động bảo trì 
đường bộ. 

Điều 3. Nguyên tắc chung 



36 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 

1. Quỹ chịu sự kiểm tra, thanh tra, kiểm toán của các cơ quan quản lý Nhà nước 
theo quy định; hàng năm việc lập kế hoạch, phân bổ, giao kế hoạch và quản lý, thanh 
toán, quyết toán thu - chi Quỹ thực hiện theo quy định hiện hành. 

2. Quỹ phải công khai tình hình quản lý, sử dụng Quỹ và báo cáo tình hình thực 
hiện công khai tài chính theo quy định tại Quyết định số 192/2004/QĐ-TTg ngày 16 
tháng 11 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế công khai tài 
chính đối với các cấp ngân sách nhà nước, các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức 
được ngân sách nhà nước hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn 
ngân sách nhà nước hỗ trợ, các doanh nghiệp nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân 
sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân và các văn 
bản hướng dẫn của Bộ Tài chính. 

3. Mở tài khoản: 

a) Hội đồng quản lý Quỹ mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước Thành phố Hồ Chí 
Minh để phản ánh các nguồn thu - chi của Quỹ bảo trì đường bộ Thành phố Hồ Chí 
Minh. 

b) Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý và sử dụng Quỹ bảo trì đường bộ 
Thành phố Hồ Chí Minh mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch để tiếp 
nhận nguồn kinh phí và thực hiện chi từ Quỹ bảo trì đường bộ Thành phố Hồ Chí 
Minh. 

Chương II 
LẬP, PHÂN BỔ VÀ GIAO KẾ HOẠCH THU, CHI 

ĐỐI VỚI QUỸ BẢO TRÌ ĐƯỜNG BỘ 

Điều 4. Lập, phân bổ và giao kế hoạch thu phí sử dụng đường bộ từ xe môtô 

1. Hàng năm căn cứ vào hướng dẫn chế độ thu, quản lý và sử dụng phí sử dụng 
đường bộ theo đầu phương tiện đã ban hành; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn 
lập kế hoạch thu phí sử dụng đường bộ cùng thời điểm xây dựng dự toán ngân sách 
của đơn vị gửi Ủy ban nhân dân quận, huyện xem xét, tổng hợp gửi Hội đồng quản lý 
Quỹ. 

2. Trên cơ sở báo cáo của Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Ban Điều hành 
Quỹ lập kế hoạch thu, kèm theo thuyết minh chi tiết cơ sở tính toán; trong đó xác 
định phần trích để lại chi phục vụ công tác thu phí và nộp về Quỹ Bảo trì đường bộ 
Thành phố; báo cáo Hội đồng quản lý Quỹ để gởi Sở Giao thông vận tải và Sở Tài 
chính. 



CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 37 

3. Sở Giao thông vận tải xem xét, tổng hợp kế hoạch thu của Quỹ, kèm thuyết 
minh chi tiết cơ sở tính toán vào phương án xây dựng dự toán thu ngân sách hàng 
năm của Sở Giao thông vận tải, gửi Sở Tài chính. 

4. Sở Tài chính xem xét, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt kế hoạch 
thu Quỹ Bảo trì đường bộ Thành phố. 

5. Sau khi Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt kế hoạch thu, Hội đồng quản 
lý Quỹ Bảo trì đường bộ Thành phố ban hành kế hoạch thu và giao kế hoạch thu cho 
Ủy ban nhân dân các quận huyện. Quyết định này phải gởi Sở Giao thông vận tải, Sở 
Tài chính, Kho bạc nhà nước Thành phố và Kho bạc nơi cơ quan, đơn vị mở tài 
khoản giao dịch để phối hợp thực hiện. 

6. Kinh phí tổ chức thu phí được trích tỉ lệ phần trăm trên số thu để phục vụ cho 
công tác thu phí. Tỷ lệ để lại phục vụ công tác thu phí cho các quận huyện thực hiện 
theo Nghị quyết số 31/2014/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng 
nhân dân về tổ chức thu phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện đối với xe mô tô 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể: 

- Đối với Ủy ban nhân dân các phường, thị trấn được để lại 10% số phí sử dụng 
đường bộ thu được để trang trải chi phí tổ chức thu theo quy định. 

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã được để lại 20% số phí sử dụng đường bộ thu 
được để trang trải chi phí tổ chức thu theo quy định. 

7. Tỷ lệ phân chia nguồn thu của quận - huyện trên cơ sở hiện trạng hạ tầng giao 
thông, khối lượng đường bộ được phân cấp quản lý, quy mô dân số, và nguồn thu phí 
sử dụng đường bộ đối với xe mô tô sau khi trừ tỷ lệ % phục vụ công tác thu phí cho 
các quận, huyện, để lại một phần cho Ủy ban nhân dân các quận, huyện chi cho công 
tác bảo trì hệ thống cầu đường bộ trên địa bàn phụ trách, cụ thể: 

Khu vực 1 (Quận 1): 10% 

Khu vực 2 (Quận 3, Quận 5, Quận 10): 40% 

Khu vực 3 (Quận 2, Quận 4, Quận 6, Quận 7, Quận 11, quận Bình Thạnh, quận 
Tân bình, quận Tân Phú, quận Phú Nhuận): 50% 

Khu vực 4 (Quận 8, Quận 9, Quận 12, quận Gò vấp, quận Bình Tân, quận Thủ 
Đức): 60% 

Khu vực 5 (huyện Nhà Bè, huyện Bình Chánh, huyện Củ Chi, huyện Hóc Môn, 
huyện Cần Giờ): 100%. 



38 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 

8. Trình tự thủ tục thu, nộp tiền phí: Ủy ban nhân dân các phường, xã, thị trấn 
thực hiện theo Quyêt định số 2756/QĐ-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2014 của Bộ Tài 
chính về công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực thu phí đường bộ theo đầu 
phương tiện thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài chính. 

Điều 5. Nội dung chi của Quỹ 

1. Chi bảo trì đường bộ theo phân cấp quản lý, gồm: 

a) Chi bảo dưỡng thường xuyên. 

b) Chi sửa chữa định kỳ (gồm: sửa chữa lớn, sửa chữa vừa) đường bộ. 

c) Chi sửa chữa đột xuất (khắc phục hậu quả thiên tai, lụt bão hoặc các nguyên 
nhân bất thường khác để đảm bảo giao thông và an toàn giao thông). 

2. Chi quản lý công trình đường bộ do các tổ chức cung ứng sản phẩm dịch vụ 
công ích bảo trì đường bộ thực hiện. 

3. Chi hoạt động các Trạm kiểm tra tải trọng xe thuộc Thành phố quản lý, gồm: 
chi phí hoạt động thường xuyên, chi không thường xuyên (mua sắm, sửa chữa thiêt 
bị; sửa chữa, nâng cấp nhà trạm). 

4. Chi bù hoạt động các bên phà, cầu phao do ngân sách Thành phố đầu tư theo 
đối tượng được quy định tại Thông tư số 110/2014/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 
2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn chê độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí qua phà. 

5. Chi đảm bảo hoạt động của Hội đồng Quản lý, Ban kiểm soát, Ban điều hành 
Quỹ. 

6. Chi khác liên quan đên công tác quản lý, bảo trì công trình đường bộ do Hội 
đồng quản lý Quỹ quyêt định. 

Điều 6. Lập, giao kế hoạch chi của Quỹ 

Sở Giao thông vận tải lập dự toán chi quản lý, bảo trì đường bộ đối với các 
tuyên đường Sở quản lý; Ủy ban nhân dân các quận, huyện lập dự toán chi bảo trì 
đường bộ thuộc phân cấp được giao quản lý theo nội dung chi quy định tại Điều 5 
quy chê này và chi tiêt theo từng công trình gắn với đoạn đường, tuyên đường, khối 
lượng và kinh phí thực hiện 

1. Lập kế hoạch chi: 

a) Hàng năm, căn cứ vào hiện trạng và điều kiện khai thác công trình đường bộ, 
chi hoạt động các bên phà, trạm kiểm tra tải trọng...; định mức kinh tê kỹ thuật; đơn 



CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 39 

giá, định mức chi được cấp có thẩm quyền quy định; chế độ chi tiêu tài chính hiện 
hành; Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân các quận, huyện lập kế hoạch bảo 
trì đường bộ chi tiết theo nội dung chi quy định tại Điều 5 của Quyết định này cùng 
thời điểm xây dựng dự toán ngân sách của địa phương, gửi về Quỹ bảo trì đường bộ 
Thành phố. 

b) Ban điều hành Quỹ tổng hợp kế hoạch chi, kèm theo thuyết minh chi tiết cơ 
sở tính toán, định hướng, nguyên tắc phân bổ và xác định thứ tự ưu tiên cho từng 
nhóm nhiệm vụ chi thông qua Hội đồng Quản lý Quỹ để gửi Sở Tài chính. 

2. Giao kế hoạch chi 

a) Căn cứ kết quả thẩm định của Sở Tài chính, Hội đồng quản lý Quỹ thông báo 
kế hoạch chi quản lý bảo trì đường bộ cho Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân 
các quận, huyện. Thông báo này đồng thời được gửi cho Sở Tài chính, Kho bạc nhà 
nước Thành phố, Kho bạc nơi cơ quan, đơn vị mở tài khoản giao dịch để phối hợp 
thực hiện nhưng không vượt quá kế hoạch thu của từng đơn vị. 

c) Căn cứ vào kế hoạch chi quản lý, bảo trì đường bộ được giao, các cơ quan, 
đơn vị quản lý đường bộ thực hiện đấu thầu, đặt hàng, bảo trì, quản lý công trình 
đường bộ theo quy định hiện hành. 

d) Đối với nhiệm vụ chi có tính chất đầu tư, như: sửa chữa định kỳ, sửa chữa lớn 
công trình đường bộ; thực hiện theo quy trình quản lý vốn đầu tư của Nhà nước hiện 
hành. 

e) Đối với Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn (đơn vị được giao nhiệm vụ thu 
phí bảo trì đường bộ) số trích phục vụ cho công tác thu phí được tổng hợp chung vào 
nguồn kinh phí của đơn vị và quản lý sử dụng theo quy định của Luật Ngân sách. 

Lưu ý: Biểu giao kế hoạch chi bảo trì, chuyển vốn từ Quỹ bảo trì đường bộ cho 
các đơn vị theo phụ lục I và II kèm theo Thông tư số 230/2012/TTLT-BTC-BGTVT 
ngày 27 tháng 12 năm 2012 của liên Bộ Tài chính, Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn 
chế độ quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán Quỹ bảo trì đường bộ. 

Chương III 
TẠM ỨNG, THANH TOÁN, QUYÊT TOÁN 

THU, CHI QUỸ BẢO TRÌ ĐƯỜNG BỘ 

Điều 7. Tạm ứng, thanh toán kinh phí 



40 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 

1. Quy định về phương thức chuyển kinh phí Quỹ 

Hàng quý, căn cứ số thực thu của Quỹ (nguồn thu phí sử dụng đường bộ, nguồn 
thu khác), kế hoạch chi của Quỹ, Hội đồng quản lý Quỹ quyết định phân khai nguồn 
kinh phí của Quỹ cho cơ quan, đơn vị được giao dự toán (Sở Giao thông vận tải, Ủy 
ban nhân dân các quận, huyện) gửi Kho Bạc Nhà nước Thành phố, Kho bạc Nhà 
nước Thành phố chuyển kinh phí vào tài khoản tại Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch 
của các cơ quan đơn vị. 

a) Nguồn kinh phí thu từ xe mô tô: Căn cứ số thu của các quận, huyện nộp về 
quỹ, danh mục cụ thể các nội dung chi, tỷ lệ để lại và tỷ lệ điều tiết cho các quận, 
huyện; Hội đồng quản lý Quỹ quyết định số kinh phí chuyển cho các đơn vị. 

b) Đối với nguồn thu phí sử dụng đường bộ đối với xe ô tô được Quỹ bảo trì 
đường bộ Trung ương phân chia cho Quỹ: Căn cứ nguồn thu do Quỹ bảo trì đường bộ 
Trung ương phân chia hàng năm, căn cứ danh mục chi do Hội đồng quản lý Quỹ bảo 
trì đường bộ Thành phố trình trong phương án phân bổ chi ngân sách Thành phố đã 
được Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định; Hội đồng quản lý Quỹ quyết định số 
kinh phí chuyển cho các đơn vị thực hiện. 

2. Quy định về tạm ứng, thanh toán của Kho Bạc Nhà nước 

a) Căn cứ vào kế hoạch chi quản lý, bảo trì đường bộ được giao, các cơ quan, đơn vị 
dự toán được sử dụng Quỹ đề nghị Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch tạm ứng, thanh toán 
cho các đơn vị cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích về quản lý, bảo trì đường bộ theo quy 
định hiện hành. 

b) Căn cứ để Kho bạc Nhà nước thực hiện thanh toán: 

- Kế hoạch chi được cấp có thẩm quyền giao; 

- Số dư trong tài khoản của cơ quan, đơn vị tại Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch; 

- Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (đối với nhiệm vụ có tính chất đầu tư); kết 
quả đấu thầu, đặt hàng, giao kế hoạch của cấp có thẩm quyền; 

- Hợp đồng thực hiện cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích thực hiện quản lý, 
bảo trì công trình đường bộ; 

- Biên bản nghiệm thu sản phẩm và bản thanh toán kinh phí sản phẩm quản lý, 
bảo trì công trình đường bộ hoàn thành; 

- Duyệt chi của Thủ trưởng đơn vị được giao dự toán sử dụng kinh phí của Quỹ, 
cùng hồ sơ chứng từ theo quy định hiện hành. 



CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 41 

c) Kiểm soát chi của Kho bạc Nhà nước: thực hiện kiểm soát các khoản chi từ Quỹ 
trước khi tạm ứng, thanh toán theo đề nghị của Thủ trưởng đơn vị được giao dự toán sử 
dụng kinh phí của Quỹ theo quy định hiện hành, cụ thể: 

Đối với nhiệm vụ chi có tính chất thường xuyên việc tạm ứng và thanh toán thực 
hiện theo quy định tại Thông tư số 161/2012/TT-BTC ngày 02 tháng 10 năm 2012 
của Bộ Tài chính quy định chế độ kiểm soát, thanh toán các khoản chi ngân sách nhà 
nước qua Kho bạc Nhà nước và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có). 

Đối với khoản chi có tính chất đầu tư việc tạm ứng và thanh toán thực hiện theo 
quy định tại Thông tư số 86/2011/TT-BTC ngày 17 tháng 6 năm 2011 của Bộ Tài 
chính quy định về quản lý, thanh toán vốn đầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư 
thuộc nguồn ngân sách nhà nước và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có). 

Điều 8. Quyết toán thu, chi của Quỹ 

1. Lập báo cáo quyết toán thu, chi. 

a) Quyết toán thu: 

Hàng tháng, các đơn vị được giao thu phí sử dụng đường bộ (Ủy ban nhân dân 
phường, xã) lập Tờ khai phí sử dụng đường bộ thu được cho cơ quan thuế và Quỹ 
bảo trì đường bộ Thành phố Hồ Chí Minh chậm nhất vào ngày 20 của tháng sau. 

Số tiền phí thu được (sau khi trừ số tiền được trích để phục vụ công tác thu phí), 
đơn vị thu phí phải nộp (hàng tuần) vào tài khoản của Quỹ bảo trì đường bộ Thành 
phố Hồ Chí Minh mở tại Kho bạc nhà nước. 

Ban Điều hành Quỹ có trách nhiệm mở sổ theo dõi số thu của từng quận, huyện. 
Định kỳ vào ngày 25 của tháng báo cáo Hội đồng quản lý Quỹ về số thu, số để lại 
phục vụ công tác thu phí, số phí đã phân bổ cho từng quận, huyện và số phí còn lại sẽ 
phân bổ cho quận, huyện theo tỷ lệ quy định tại điểm 6 Điều 4 của Quy chế này. 

Báo cáo quyết toán năm phí sử dụng đường bộ nộp cho Cơ quan thuế và Quỹ 
bảo trì đường bộ Thành phố chậm nhất ngày thứ 90 khi kết thúc năm dương lịch theo 
mẫu Tờ khai quyết toán phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô. Mẫu tờ khai phí sử 
dụng đường bộ tháng và Tờ khai quyết toán phí sử dụng đường bộ năm theo phụ lục 
1 và 2 đính kèm quy chế này. 

b) Quyết toán chi: 

Các đơn vị được giao dự toán sử dụng kinh phí của Quỹ bảo trì đường bộ lập 
báo cáo quyết toán kinh phí bảo trì đường bộ đã được giao theo các biểu mẫu quyết 
toán được ban hành tại các văn bản sau: 



42 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 

- Đối với chi hoạt động: Quyêt định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30 tháng 6 năm 
2006 của Bộ Tài chính về việc ban hành chê độ kê toán hành chính sự nghiệp. 

- Đối với chi có tính chất đầu tư: Thông tư số 19/2011/TT-BTC ngày 14 tháng 
02 năm 2011 của Bộ Tài chính quy định về quyêt toán dự án hoàn thành thuộc nguồn 
vốn nhà nước. 

Nội dung, quy trình xét duyệt, thẩm định, thông báo quyêt toán năm: Thực hiện 
theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về xét duyệt, thẩm định và thông báo quyêt toán 
năm đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức được nhà nước hỗ trợ và 
ngân sách các cấp (hiện nay là Thông tư 01/2007/TT-BTC ngày 02 tháng 01 năm 
2007 của Bộ Tài chính) và các văn bản có liên quan khác. Cụ thể: 

- Sở Giao thông vận tải có trách nhiệm xét duyệt quyêt toán năm của các đơn vị 
trực thuộc được giao dự toán sử dụng bảo trì đường bộ; tổng hợp gửi Hội đồng quản 
lý Quỹ. 

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện có ý kiên về quyêt toán năm của các đơn vị 
được giao dự toán sử dụng bảo trì đường bộ do Ủy ban nhân dân các 
quận, huyện quản lý, tổng hợp gửi Hội đồng quản lý Quỹ. 

- Ban Điều hành Quỹ có trách nhiệm tổng hợp quyêt toán chi Quỹ bảo trì đường 
bộ thông qua Hội đồng quản lý Quỹ gửi Sở Tài chính. 

- Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định quyêt toán năm của Quỹ. 

1. Đối với nhiệm vụ chi có tính chất đầu tư, thực hiện theo quy trình quản lý vốn 
đầu tư, thì ngoài việc thực hiện quyêt toán hàng năm theo quy định; khi công trình 
hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, còn phải thực hiện quyêt toán công trình hoàn 
thành theo quy định hiện hành. 

2. Cuối năm, nguồn kinh phí Quỹ đã chuyển cho các đơn vị nêu chưa sử dụng 
hêt phải nộp trả hoặc đề nghị Quỹ bảo trì đường bộ TP chuyển số dư tiêp tục sử 
dụng. Đối với nguồn kinh phí của Quỹ còn dư được chuyển sang năm sau, để chi cho 
công tác quản lý, bảo trì công trình đường bộ. 

Điều 9. Công tác kiểm tra 

1. Để đảm bảo việc sử dụng Quỹ bảo trì đường bộ đúng mục đích, có hiệu quả; 
Hội đồng quản lý Quỹ có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài chính thực hiện kiểm tra 
định kỳ, đột xuất tình hình quản lý, sử dụng Quỹ bảo trì đường bộ. 



CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 43 

2. Trong quá trình quản lý, kiểm tra phát hiện các khoản chi không đúng chế độ, 
chi sai nội dung quy định tại Quyết định này và các văn bản quy phạm pháp luật hiện 
hành đều phải xuất toán thu hồi; đồng thời cá nhân ra quyết định chi sai phải chịu 
trách nhiệm theo quy định của pháp luật. 

Chương IV 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 10. Trách nhiệm của các cơ quan có liên quan 

1. Hội đồng quản lý Quỹ có trách nhiệm phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở 
Tài chính hướng dẫn các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Quy chế này. 

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng măc, các cơ quan đơn vị phản ánh về 
Hội đồng quản lý Quỹ, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính để kịp thời xem xét, 
hướng dẫn./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

Lê Hoàng Quân 



44 CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 

Phụ lục 1 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TỜ KHAI PHÍ SỬ DỤNG ĐƯỜNG BỘ 
(áp dụng đối với đơn vị thu phí xe mô tô) 

[01] Kỳ tính phí: Tháng năm 

[02] Lần đầu • [03] Bổ sung lần thứ • 

[04] Người nộp phí: 

[05] Mã số thuế: 

[06] Địa chỉ: 

[07] Quận/huyện: [08] Tỉnh/Thành phố: 

[09] Điện thoại: [10] Fax: [11] Email: 

[12] Đại lý thuế (nếu có): 

[13] Mã số thuế: 

[14] Địa chỉ: 

[15] Quận/huyện: [16] Tỉnh/Thành phố: 

[17] Điện thoại: [18] Fax: [19] Email: 

[20] Hợp đồng đại lý thuế, số: ngày 

Đơn vị tiền: Đồng Việt Nam 

STT Loại phí 
Số tiền 
phí thu 
được 

Tỷ lệ trích 
sử dụng 

(%Ễ) 

Số tiền phí 
trích sử 

dụng theo 
chế độ 

Số tiền phí 
phải nộp vào 
Quỹ bảo trì 
đường bộ 

Số tiền phí 
đã nộp vào 
Quỹ bảo trì 
đường bộ 

Số tiền phí còn 
phải nộp vào 
Quỹ bảo trì 
đường bộ 

(1) (2) (3) (4) (5)=(3)x(4) (6)=(3)-(5) (7) (8)=(6)-(7) 

Phí sử dụng 
đường bộ 

Tông cộng x 

Số tiền phí phải nộp (bằng chữ) 

Tôi cam đoan số liệu kê khai trên là đúng và chịu trách nhiệm trước pháp luật về số liệu đã khai./. 

NHÂN VIÊN ĐẠI LÝ THUÊ 

Họ và tên: 

Chứng chỉ hành nghề số: 

Ngày tháng năm 
NGƯỜI NỘP PHÍ hoặc 

ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP CỦA NGƯỜI NỘP PHÍ 
Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ và đóng dấu (nếu có) 



CÔNG BÁO/Số 22+23/Ngày 01-4-2015 45 

Phụ lục 2 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TỜ KHAI QUYẾT TOÁN PHÍ SỬ DỤNG ĐƯỜNG BỘ 
(áp dụng đối với đơn vị thu phí xe mô tô) 

[01] Kỳ tính phí: năm 

[02] Lần đầu • [03] Bổ sung lần thứ • 

[04] Người nộp phí: 

[05] Mã số thuế: 

[06] Địa chỉ: 

[07] Quận/huyện: [08] Tỉnh/Thành phố: 

[09] Điện thoại: [10] Fax: [11] Email: 

[12] Đại lý thuế (nếu có): 

[13] Mã số thuế: 

[14] Địa chỉ: 

[15] Quận/huyện: [16] Tỉnh/Thành phố: 

[17] Điện thoại: [18] Fax: [19] Email: 

[20] Hợp đồng đại lý thuế, số: ngày 

Đơn vị tiền: Đồng Việt Nam 

STT Loại phí 

Số tiền 
phí, lệ 
phí thu 
được 

Tỷ lệ trích 
sử dụng 

(%Ễ) 

Số tiền phí, 
lệ phí trích 

sử dụng theo 
chế độ 

Số tiền phí 
nộp vào 

Quỹ bảo trì 
đường bộ 

Số tiền phí 
đã nộp vào 
Quỹ bảo trì 
đường bộ 

Số tiền phí còn 
phải nộp vào 
Quỹ bảo trì 
đường bộ 

(1) (2) (3) (4) (5)=(3)x(4) (6)=(3)-(5) (7) (8)=(6)-(7) 

Phí sử dụng 
đường bộ 

Tông cộng x 

Số tiền phí phải nộp (bằng chữ) 

Tôi cam đoan số liệu kê khai trên là đúng và chịu trách nhiệm trước pháp luật về số liệu đã khai./. 

Ngày tháng năm 
NGƯỜI NỘP PHÍ hoặc 

ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP CỦA NGƯỜI NỘP PHÍ 
Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ và đóng dấu (nếu có) 

NHÂN VIÊN ĐẠI LÝ THUẾ 
Họ và tên: 
Chứng chỉ hành nghề số: 


